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Abstrakt

Tato práce je věnována tématu operního díla Leoše Janáčka v kontextu jeho

zahraniční produkce. V první části jsou pro lepší pochopení dalších souvislostí

popsány zásadní milníky autorova života se zvláštním důrazem na operní tvorbu.

Následuje oddíl zaměřený na vlastní problematiku nelehkých cest Janáčkových oper

na světová jeviště, v rámci kterého jsou představeny vybrané osobnosti, které se o

úspěchy v zahraničí nemalým dílem zasloužily, a také některá specifika překladu

operních libret. Práci uzavírá kapitola věnovaná interpretaci získaných statistických

dat vztahujících se k zahraničním produkcím vybraných oper Leoše Janáčka.

Klíčová slova

Leoš Janáček, opera, Max Brod, Universal Edition, zahraniční operní produkce,

překlad libreta, statistika v hudbě

Summary

This thesis is dedicated to theme of Leoš Janáček’s operas in the context of their

foreign production. For better understanding of other specifics the first part presents

milestones of author’s life and work with special emphasis on operatic works. It`s

followed by section that describes different uneasy journeys of Janáček’s operas on

international stages, acknowledging important roles of different artists and sometimes

troublesome specifics of libretto translation. The work concludes with a chapter

devoted to the interpretation of the obtained statistical data regarding foreign

productions of selected operas by Leoš Janáček.

Key words

Leoš Janáček, opera, Max Brod, Universal Edition, foreign operatic production,

libretto translation, statistics in music
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1. Úvod

Má práce, titulovaná Operní tvorba Leoše Janáčka v zahraničí, v sobě spojuje

aspekty historické s aspekty praktického operního provozování v běhu času. Cílem je

získat alespoň rámcově ucelený vhled do problematiky prosazování Janáčkovy

operní tvorby na zahraničních scénách, a to jak z pohledu historického, od dob

světových premiér jednotlivých děl, tak i toho současného.

K tématu práce mě mimo jiné přivedla v mnoha ohledech sporná skutečnost, že

Janáček patří mezi pomyslné trio našich největších skladatelských osobností

Smetana-Dvořák-Janáček, nicméně v českých divadlech se Janáčkovým operám za

posledních sto let stále tak úplně nepodařilo trvale zakotvit v rámci osvědčeného

repertoáru operních domů. To už ale tak zcela neplatí v zahraničí, kde je Janáček

skladatelem hojně inscenovaným a umělci i diváky velmi ceněným. To nás tedy

přivádí k množství přidružených otázek – jak často Janáčka inscenujeme u nás, jak

za hranicemi a bylo tomu tak i v minulosti? Jaké tituly se provozují, jaké méně a jaké

víceméně vůbec? Mění se nějak zmíněné v závislosti na době a geografické poloze?

Alespoň část z těchto otázek bych na základě rozvětvených souvislostí ve své práci

zodpověděla.

Přesto, že téma práce přímo odkazuje na zahraniční provozování operního díla

Leoše Janáčka, pro lepší porozumění celé problematice je nezbytné na počátku

práce alespoň nastínit Janáčkův profesní život a dílo, následně pak popsat i vlastní

tvorbu operní. Učiním tak v rámci druhé a třetí kapitoly. Vždy se ovšem i v těchto

úvodních částech budu snažit akcentovat skutečnosti, které přímo ovlivnily

následnou cestu Janáčkových oper na světová podia.

Čtvrtá kapitola slouží jako pomyslná chronologická spojka mezi úvodní částí, která je

zaměřena více globálně a druhou částí práce, která již popisuje skutečnosti přímo

související s postupnou cestou Janáčkova operního díla do zahraničí.

Následující kapitoly pak osvětlují reálie, které přímo souvisely především s prvními

zahraničními premiérami, s Janáčkovým hlavním nakladatelem Universal Edition.

Zároveň zde nastíním jednotlivé aspekty překladu Janáčkových libret do cizích

jazyků, resp. jejich, občas až překvapivě podstatnou, roli v rámci zahraničního

inscenování.
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V předposlední kapitole představím české i zahraniční osobnosti, které se významně

podílely na provozování Janáčkova operního díla v operních domech po celém

světě, a bez kterých by dost možná dnešní Janáčkova popularita zdaleka nebyla tak

pozoruhodná a v kontextu dalších významných českých autorů výjimečná.

Poslední kapitola se pak bude zabývat na jedné straně srovnáním, na straně druhé

čistě statistickými daty, které nám jednoznačně ilustrují situaci v odlišných

historických etapách. Názorně v ní též spatříme cestu nejhranějších Janáčkových děl

(Její pastorkyňa, Příhody lišky Bystroušky a Káťa Kabanová) po světových jevištích,

a to od dob jejich premiéry za Janáčkova života až do současnosti.
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2. Život a dílo

Ačkoliv život i dílo Leoše Janáčka (1854 – 1928) jsou již součástí pomyslného

kánonu hudebních dějin, pro úplnost a komplexní pochopení dílčích aspektů, kterým

se tato práce bude věnovat, je nutné oběma stránkám věnovat úvodní část textu.

Životu Leoše Janáčka se věnovalo mnoho muzikologů i jiných osobností z hudební

oblasti a to jak již za života skladatele, tak i po dobu druhé poloviny dvacátého století

až dodnes. V době, kdy Janáček žil a tvořil, měli autoři pro psaní životopisů a pamětí

pochopitelně velmi výhodné podmínky. Sám skladatel, osobnost velmi dynamická

a do jisté míry i otevřená, jim byl autentickým informačním zdrojem.

Z ranějších děl odborného rázu zmiňme například biografii Maxe Broda, důležitého

propagátora Janáčkova díla zejména pro německojazyčné prostředí, dála pak

nedokončenou monografii Vladimíra Helferta1 a v neposlední řadě zejména cenný

janáčkovský životopis z pera Jaroslava Vogela2. Z o něco mladších autorů textů

o Leoši Janáčkovi můžeme uvést například Jana Racka, Miloše Štědroně či třeba

Jiřího Zahrádku a Svatavu Přibáňovou.

Specifickou skupinou literatury jsou pak texty poněkud osobnějšího rázu, s formou

rozvolněnější, zatěžkanou nezřídka osobními prožitky a sentimentem. I přesto ale

zůstávají vzácným přímým svědectvím, které leccos osvětluje. V této kategorii

můžeme zmínit například vyprávění dle Marie Stejskalové, sepsané Marií Trkanovou,

U Janáčků3 či paměti Zdeňky Janáčkové4, jejichž vydání připravila rovněž Marie

Trkanová.

Ve výčtu jmen hudebních vědců a osobností věnujících se tématu Leoše Janáčka

z mnoha rozličných pohledů, bychom mohli pokračovat dlouho. I tak ale musím na

závěr zmínit ještě jedno dílo, které minimálně v současné době všechna zmíněná

díla dovršuje, a tím je dvojdílná monografie výjimečného rozsahu, jejímž autorem

je John Tyrrell. Britský muzikolog, který se velkou část své profesní dráhy zabýval

právě janáčkovským odkazem. Navazuje svým dílem na autory české i zahraniční.

Vychází z dříve vzniklých monografií, z Janáčkovy živé korespondence s nakladateli,

libretisty, rodinnými příslušníky i přáteli, či s vlastním literárním dílem Leoše Janáčka;

1 HELFERT, Vladimír. Leoš Janáček: Obraz životního a uměleckého boje. Brno: Oldřich Pazdírek,
1939.
2 VOGEL, Jaroslav. Leoš Janáček. Praha: Academia, 1997.
3 TRKANOVÁ, Marie. U Janáčků. Praha: Panton, 1964.
4 TRKANOVÁ, Marie. PAMĚTI: Zdenka Janáčková – můj život. Brno: Šimon Ryšavý, 1998.
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v neposlední řadě pracuje též s přímými prameny v podobě autografů, hudebních

zápisů, prvních tištěných vydání, dobového tisku, ohlasů. To vše mu umožnilo

Janáčkův obraz vykreslit velmi zevrubně ve vší komplexnosti, chronologicky, kdy je

základní časová linka prokládána i kontextuálními kapitolami. Celá monografie byla

rozdělena do dvou dílů, přičemž první se věnuje mladšímu Janáčkovi, od narození

do roku 1914, a druhý, obsáhlejší díl, pak popisuje období od roku 1914 do

Janáčkovy smrti v roce 1928. To vše z knihy dělá dílo, které musíme v současné

době nutně považovat za základní literaturu. V českém překladu byl v roce 2018

vydán zatím pouze první díl monografie5 (z anglického originálu Janáček: Years of

Life. Volume I (1854-1914): The Lonely Blackbird).

Vzhledem k tomu, že právě Tyrrellova monografie převyšuje množstvím zdrojů

a kritickým přístupem všechna díla předešlá, bude mi právě tento text stěžejním

zdrojem informací pro následující část práce.


[…]


Jenůfa

Příhody lišky Bystroušky

Káťa Kabanová

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1904-1945 1945-1970 1970-1990 1990-2005 2005-2020

Káťa Kabanová

Příhody lišky Bystroušky

Jenůfa

60

Graf 9 – počet nových produkcí na území dnešního Německa a Rakouska

v absolutních číslech

Graf 10 – procentuální zastoupení jednotlivých inscenací na území dnešního

Německa a Rakouska
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Graf 11 – počet nových produkcí na území tzv. Západní Evropy v absolutních číslech

Graf 12 – procentuální zastoupení jednotlivých inscenací na území tzv. Západní

Evropy
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Graf 13 - počet nových produkcí v anglofonních státech v absolutních číslech

Graf 14 – procentuální zastoupení jednotlivých inscenací v anglofonních státech
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Z výše uvedených údajů lze vysledovat, že zatímco počet nových inscenací

jednotlivých sledovaných oper na území bývalého Československa sledoval mezi lety

1945-2005 zhruba stejný vývoj v absolutních číslech jednotlivých produkcí, kdy lze

pozorovat pouze mírnou preferenci Její pastorkyně. Tedy pro období 1945-1970 31

(Její pastorkyňa), 16 (Příhody lišky Bystroušky) a 21 (Káťa Kabanová), 1970-1990 15

- 14 - 12 a 1990-2005 9 - 7 - 6 zdokumentovaných nových inscenací, pro ostatní

sledované oblasti jsou patrné výrazně větší rozdíly.

V německojazyčné oblasti, tedy Německu a Rakousku (pro účely našeho sledovaní

jsou další germanofonní státy a území řazeny do skupiny států Západní Evropy), je

mimořádně jasně patrná vysoká obliba Jenůfy, která za zhruba sto let od svého první

uvedení (1904) byla v rámci nových inscenací uvedena zhruba sto osmdesátkrát,

tedy v počtu zhruba dvou nových provedení ročně (sic!). Na tomto místě třeba rovněž

zmínit skutečnost, že absolutní většina (více než 95 %) těchto nových představení

byla realizována v Německu, bez větších rozdílů mezi BRD a DDR.

Za poměrně zajímavé zjištění možno označit vysledovaný klesající počet produkcí

Jenůfy a Káti Kabanové v průběhu času v anglofonních státech, který je ovšem

částečně „kompenzován“ prudce vzrůstající oblibou Příhod lišky Bystroušky, která

patrně pramení z charakteru celého díla a tím dané větší přístupnosti široké laické

veřejnosti bez ohledu na věk.

Nesmírně překvapivá je vysledovaná velmi nízká obliba Janáčkovy tvorby operní na

území států tzv. Východní Evropy v porovnání s tzv. Západní Evropou. Zde se

nejedná o rozlišená výhradně geografické, ale spíše rozdělení podle geopolitických

hledisek zejména v období tzv. Studené války. Jak je patrné z uvedených

relevantních údajů, státy Západní Evropy, a to bez Velké Británie, Německa

a Rakouska, v nových inscenacích do roku 2005 překonaly nám (a zejména

Janáčkovi samotnému) jazykově, politicky i historicky bližší Východní Evropu

v poměru 139 ku 48, tedy prakticky 3 ku 1.

Také postupný pokles zastoupení nových inscenací Káti Kabanové ve sledovaném

souboru děl Leoše Janáčka na území bývalého Československa lze s ohledem na

ojedinělost takové tendence v dalších srovnáních považovat za signifikantní.

Na tomto místě ovšem nutno podotknout, že vzhledem k výše popsaným obtížím při

získávání relevantních dat není možno bezvýhradně tomuto vysledovanému trendu
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přisuzovat mimořádnou důležitost. Bezesporu zajímavé by nicméně bylo posouzení

těchto dat v budoucnu.

8. Závěr

Na základě všech popsaných skutečností můžeme nepochybně říci, že Janáčkovo

operní dílo je v zahraničí skutečně silně ukotveno a to rozhodně ne pouze

v posledních letech. Veškeré tendence, které jsme výše zmínili jsou jednoznačné

a dle všeho bychom je mohli prohlásit platnými i po dobu následujících desetiletí.

Jakkoliv prvotní úspěchy jednotlivých Janáčkových operních děl na zahraničních

podiích byly zaznamenány především v Rakousku a Německu, což je ovšem

s ohledem na tehdejší geopolitickou situaci nepříliš překvapivé, lze konstatovat, že

postupem času si Janáčkovy opery našly svoji velmi suverénní cestu i do

angloamerických operních domů.

Prvotní kladné přijetí v německojazyčných zemích lze přičíst i oddané spolupráci

Maxe Broda na německých překladech libret a zároveň tomu, že Janáček si po

nedlouhých rozvahách vybral pro publikování své práce vídeňské nakladatelství

Universal Edition. Obě zmíněné skutečnosti byly pro Janáčka o to přirozenější,

přihlédneme-li k jeho schopnosti komunikovat plynně německy.

Relativně příjemným překvapením je trend zvyšujícího se počtu produkcí

v anglofonních zemích. Tomu v posledních desetiletích krom funkčních anglických

překladů pomáhají i jednotlivé osobnosti, které, vědomy si kvalit Janáčkova operního

díla, s mimořádnou oddaností a svědomitostí jeho operní tvorbu stále aktivně

provozují v nových a nových inscenacích.

Je pochopitelné, že Janáčkova operní tvorba, zejména vlivem své specifičnosti,

nejspíš nikdy nedosáhne na čísla, kterých dosahují například operní skladatelé italští

a zejména božský Wagner. I přesto ale můžeme s hrdostí konstatovat, že úspěch

Janáčka v zahraničí je v porovnání s ostatními českými operními skladateli

mimořádný a bude bez pochyb zajímavé sledovat jeho vývoj i v dalších letech.
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