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Kamila Uherková si ve své bakalářské práci zvolila téma, které spojuje muzikologický aspekt

s pohledem organizačně producentského pohledu na export operních děl Leoše Janáčka.

Velmi zajímavé a přínosné téma, přinášející další konkrétní fakta o pronikání operní tvorby

Leoše Janáčka – našeho nejprovozovanějšího operního skladatele v zahraničí. Zcela správně

se v první části své práce autorka opírá a vychází z dosavadní monografické nebo memoárové

poměrně bohaté literatury o osobnosti a díle Leoše Janáčka, přičemž hlavní váhu má pro ni

zcela logicky monografie Johna Tyrella Janáček – Osiřelý kos. Tato část práce podává

stručně, ale s citem pro odlišení relevantních a podružných faktů, Janáčkovu biografii

s vědomým důrazem na operní tvorbu. Ta je potom velmi podrobně analyzována v kapitole 3,

přičemž autorka velmi správně rozlišila tzv. „hlavní proud“ Janáčkovy operní tvorby a opery,

které patří spíše k raritním titulům (Šárka, Počátek románu, Osud). Velmi podrobně rozebírá

klíčovou situaci pro Janáčkovo operní dílo – uvedení Její pastorkyně v Praze v roce 1916 a

úlohu Maxe Broda při pronikání nejen této, ale i dalších Janáčkových oper zprvu do

německojazyčného prostředí. Tabulka na str. 28 přináší přehledné zobrazení všech premiér

Janáčkových oper na našem území i v zahraničí, tento přehled je velmi funkční a

vypovídající.

Zajímavá fakta vzhledem k vlastní Janáčkově aktivitě i úloze německých překladů Maxe

Broda a vztahu Leoše Janáčka s nakladatelstvím Universal Edition ve Vídni přináší autorka

v kapitole 4. V další kapitole pak představuje podrobněji asi nejdůležitější protagonisty

Janáčkovy cesty na zahraniční operní pódiu – Maxe Broda a Emila Hertzku z Universal

Edition. Jak autorka správně uvádí, tato spolupráce všech tří trvala až do Janáčkovy smrti.

Kamila Uherková analyzuje i úlohu vídeňské Universal Edition při šíření Janáčkových

operních děl a významnou úlohu tohoto mezinárodně silného nakladatelského domu. Je si

však vědoma nejen všech pozitiv, která tato spolupráce nesporně přinesla, ale i určitých

negativ z hlediska finančních nákladů na provozovací materiály. V tom se projevuje jako

zkušená manažerka, která je schopna komplexního pohledu na hudební produkt.

Specifickou otázkou jsou překlady Janáčkových děl, kterým autorka věnuje velkou pozornost

a upozorňuje na výraznou specifičnost vztahu hudby a slova zejména z hlediska Janáčkovy

nápěvkové teorie a obtížnosti dosáhnout v cizích jazycích souladu mezi původním záměrem a

výsledkem v jazykově přeložené verzi.

K tomu jen podotýkám mimo posudek, že samozřejmě se velké mezinárodní scény snaží

inscenovat Janáčka v originálním jazyce, což v případě hostujících českých pěvců není žádný

„jazykový“ problém. Pokud jsou mezi pěvci i jiní než rodilí mluvčí, bývá někdy výsledek velmi

složitý, někdy při zkomolení slov komický, což jsem několikrát v zahraničí zažil. Je pak

otázkou, zda takové představení skutečně přináší onu Janáčkem zamýšlenou kvalitu, a tak tato

otázka -originální jazyk či překlad?- nemá stoprocentně jasné a definitivně platně řešení.

V šesté kapitole autorka přináší výběr osobností, které se v průběhu dvacátého století nejvíce

zasloužily o rozšíření Janáčkova díla, kde jistě jednu z nejdůležitějších rolí při vší úctě ke

všem ostatním velkým osobnostem sehrál Sir Charles Mackerras.

Kapitola 7 „Janáček v číslech“ přináší důležité a užitečné statistické údaje o provádění

Janáčkových oper, je jakýmsi hutným a exaktně vypovídajícím svědectvím o faktech, která

autorka dokázala získat, analyzovat a interpretovat a stojí za širší publikaci, tak jako celá její

práce! Je třeba velmi zajímavé, jak se původní procentuální převaha inscenací Její pastorkyně

v Německu a Rakousku, ale i v západní Evropě v letech 2005 a 2020 vyrovnává s dalšími

operami – Káťa Kabanova a zřejmě stále populárnější Příhody lišky Bystroušky. Ale

takových zajímavých skutečností je v této kapitole daleko více. V závěru autorka velmi

precisně formuluje poznatky, ke kterým v práci dospěla.

Bakalářská práce Kamily Uherkové svými parametry patří mezi to nejlepší, co se na Katedře

produkce HAMU vytvořilo, autorka má jasný přehled o užití adekvátního metodologického

aparátu, dovede spojit až muzikologicky přesný pohled s přístupem producentky, jazykový

projev je příjemný a čtivý. Předkládaná práce je výsledkem poctivého a pečlivého přístupu,

zaslouží si více než plné absolutorium.

S potěšením doporučuji k obhajobě
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